其他成本 444,174,213.14 18.33 421,383,906.64 16.00 5.41

小计 2,422,569,096.28 100.00 2,633,219,532.67 100.00 -8.00

国际板块

直接材料 624,768,922.69 95.04  239,601,804.68 54.24 160.75

其他成本 32,585,915.52 4.96  202,152,448.22 45.76 -83.88

小计 657,354,838.21 100.00 441,754,252.90 100.00 48.81

运维检修及其他 小计 824,525,379.79 100.00 757,976,728.23 100.00 8.78

合计   8,650,385,496.18 100.00 7,595,186,358.04 100.00 13.89

(4). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(5). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(6). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 891,526.15 万元，占年度销售总额 80.48%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 137,131.66 万元，占年度销售总额 12.38%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

√适用 □不适用

单位:万元币种:人民币

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例（%）

1 国家电网有限公司及其所属公司 665,049.95 60.04

2 中国电力建设集团有限公司及其所属公司 14,512.09 1.31

 合计 679,562.04 61.35

2023 年年度报告

20 / 194

由于行业特点，公司所从事的行业主要是为国家电网及南方电网提供产品和服务，报告期内，公

司向客户 1 的销售比例超过总额的 50%，客户 2 系 2023 年新增客户，公司不存在严重依赖少数客户的

情形。

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 189,337.28 万元，占年度采购总额 24.48%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 121,696.79 万元，占年度采购总额 15.73%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

√适用 □不适用

单位:万元币种:人民币

序号 供应商名称 采购额 占年度采购总额比例（%）

1 浙江南都电源动力股份有限公司 42,050.71 5.44

2 江苏扬电科技股份有限公司 11,246.91 1.45

 合计 53,297.62 6.89

其他说明

报告期内，供应商 1、供应商 2 系 2023 年新增供应商，公司不存在向单个供应商的采购比例超过

总额 50%的情形，也不存在严重依赖少数供应商的情形。

3. 费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

损益表项目 本期发生数 上期发生数 增减额 变动幅度 变动原因说明

财务费用 -92,225,614.65 -54,075,090.29 -38,150,524.36 不适用

一是日均存款余额同比增加。二是本

期日均带息负债减少。三是本期兹罗

提、美元汇率变动，汇兑收益同比减

少。

利息费用 2,195,361.32 32,366,834.27 -30,171,472.95 -93.22%
内部委贷置换外部借款，日均带息负

债减少。

研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 347,002,862.54

本期资本化研发投入 69,376,193.54

研发投入合计 416,379,056.08

研发投入总额占营业收入比例（%） 3.76%

研发投入资本化的比重（%） 16.66%

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 646

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 14.45

2023 年年度报告

21 / 194

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 2

硕士研究生 192

本科 397

专科及以下 55

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 124

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 350

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 152

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 20

60 岁及以上

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

√适用 □不适用

为加快整合科研资源，构建有序竞争、协同创新的新型研发体系，公司重组研发中心，增加了配

网技术、驱动技术、标准化技术等研究，研发人员数量同比增加。

4. 现金流

√适用 □不适用

单位：元

现金流量表项目 本期发生数 上期发生数 增减额
变动幅

度（%）
变动原因说明

收到的税费返还 10,379,028.23 29,493,412.34 -19,114,384.11 -64.81
本期收到增值税留抵退税同比

减少

支付的各项税费 614,697,720.65 467,126,080.46 147,571,640.19 31.59
本期支付增值税及附征和所得

税增加

收回投资收到的现金 44,041,211.00 32,833,908.76 11,207,302.24 34.13 印度平高定期存款收回。

取得投资收益收到的现金  14,083,700.00 -14,083,700.00 -100.00
平高东芝（廊坊）2022 年分

红款于 2024 年支付

处置固定资产、无形资产和

其他长期资产收回的现金净

额

2,418,890.00 5,293,551.32 -2,874,661.32 -54.30 本期处置固定资产减少

购建固定资产、无形资产和
其他长期资产支付的现金

112,636,076.43 69,418,927.60 43,217,148.83 62.26 本期固定资产投资支出增加

投资支付的现金 372,709,139.24 34,726,790.59 337,982,348.65 973.26 本期对西电财司出资

吸收投资收到的现金  9,550,000.00 -9,550,000.00 -100.00
同期平高帕拉特及平高新松收
到注资款

取得借款收到的现金 36,752,894.71 231,659,552.93 -194,906,658.22 -84.13 内部委贷置换外部借款，外部
借款减少 偿还债务支付的现金 181,956,271.33 518,788,534.53 -336,832,263.20 -64.93

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金
152,238,308.96 83,704,110.17 68,534,198.79 81.88 本期利润分配增加

汇率变动对现金及现金等价

物的影响
1,154,369.70 -515,930.40 1,670,300.10 不适用

本期兹罗提、印度卢比等汇率

变动影响

2023 年年度报告

22 / 194

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说明

货币资金 5,001,468,338.34 24.81 3,496,631,240.27 19.59 43.04 本期回款增加

预付款项 228,580,829.89 1.13 499,471,636.14 2.80 -54.24
本期南非储能项目
电池簇发货结算

一年内到期的

非流动资产
2,760,026.72 0.01   不适用

本期新增分期收款
项目

长期应收款 4,303,230.45 0.02   不适用

其他流动资产 57,869,710.97 0.29 42,696,618.37 0.24 35.54
本期预缴企业所得
税增加

长期股权投资 617,307,079.48 3.06 223,612,232.33 1.25 176.06
本期新增西电财司
投资

使用权资产 2,022,320.97 0.01 4,516,135.88 0.03 -55.22
本期使用权资产计
提折旧

开发支出 77,939,131.66 0.39 201,124,231.49 1.13 -61.25
本期资本化科技项
目到期验收

短期借款 215,525,116.24 1.07 360,145,984.59 2.02 -40.16
内部委贷置换外部
借款，外部借款减
少

合同负债 1,249,921,133.11 6.20 712,498,847.66 3.99 75.43 本期收到重点项目

预付款  其他流动负债 161,455,276.10 0.80 95,607,066.18 0.54 68.87

应交税费 78,932,617.09 0.39 124,578,604.85 0.70 -36.64
本期应交所得税、
增值税及附征较期
初减少

其他应付款 324,942,393.33 1.61 465,264,373.38 2.61 -30.16
本期清理其他应付
款

一年内到期非

流动负债
151,762.16 0.001 2,735,058.30 0.02 -94.45

本期支付房屋租赁
款

租赁负债 78,339.04 0.0004   不适用 本期新增房屋租赁

递延收益 240,000.00 0.001   不适用
本期收到与资产相

关政府补助

其他综合收益 -49,613,164.81 -0.25 -4,029,246.69 -0.02 不适用 本期兹罗提升值

专项储备 16,777,803.33 0.08 6,958,366.79 0.04 141.12
专项储备计提基数
和计提比例提高

2. 境外资产情况

√适用 □不适用

2023 年年度报告

23 / 194

(1) 资产规模

其中：境外资产 19,579.65（单位：万元币种：人民币），占总资产的比例为 0.97%。

(2) 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 79,219,161.82 银行承兑保证金、保函保证金等

应收票据 500,000.00 已经背书的商业承兑汇票未终止确认

合计 79,719,161.82

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

2023 年中央经济工作会议指出，进一步推动经济回升向好需要克服一些困难和挑战，主要是有效

需求不足、部分行业产能过剩、社会预期偏弱、风险隐患仍然较多，国内大循环存在堵点，外部环境

的复杂性、严峻性、不确定性上升。要增强忧患意识，有效应对和解决这些问题。综合起来看，我国

发展面临的有利条件强于不利因素，经济回升向好、长期向好的基本趋势没有改变，要增强信心和底

气。会议要求，2024 要坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，多出有利于稳预期、稳增长、稳就业的

政策，在转方式、调结构、提质量、增效益上积极进取，不断巩固稳中向好的基础。要强化宏观政策

逆周期和跨周期调节，继续实施积极的财政政策和稳健的货币政策，加强政策工具创新和协调配合。

[…]

注 4：平高集团承诺将不在中国境内外，直接或间接从事或参与任何在商业上对平高电气有竞争的业务及活动；不直接或间接对平高电气开展有竞

争或可能构成竞争的业务、活动、或拥有实体的权益。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

59 / 194

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.会计估计变更

为更加客观公正反映公司财务状况和经营成果，公司以谨慎性原则为前提，结合固定资产实

际使用状况，对固定资产类别、折旧期限等进行了梳理拟调整固定资产类别及折旧年限，并自

2023 年 12 月 1 日起开始执行。具体情况如下：

变更前 变更后

类别
折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧率

（%）
类别

折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧率

（%）

房屋及建筑物 20-35 3.00-5.00 2.71-4.85 房屋及构筑物 10-50 5.00 1.90-9.50

机器设备

（含电子设备）
3-25 3.00-5.00 3.80-32.33

机器设备 3-30 5.00 3.17-31.67

电子设备 5-12 5.00 7.92-19.00

办公及其他设备 5-20 5.00 4.75-19.00

运输设备 4-14 3.00-5.00 6.79-24.25 运输设备 6、10 5.00 9.50、15.83

   节能设备 5-7 5.00 13.57-19.00

公司对于上述会计估计变更，采用未来适用法进行会计处理。因此项会计估计变更减少

2023年度合并净利润301.82万元，其中归属于母公司股东净利润减少285.54万元，归属于少数

股东净利润减少 16.28 万元。

2.会计政策变更

根据财政部规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”的规定。该项会计政策变更对本公司合并财务报表的影响如下：

合并报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 135,708,628.27 136,392,392.85 683,764.58

递延所得税负债 32,407,196.53 33,536,230.49 1,129,033.96

未分配利润 2,472,314,448.47 2,471,869,146.10 -445,302.37

归属于母公司股东权益 9,320,003,000.02 9,319,557,697.65 -445,302.37

少数股东权益 419,179,644.72 419,179,677.71 32.99

所得税费用 29,559,846.28 29,489,364.59 -70,481.69

净利润 300,403,368.50 300,473,850.19 70,481.69

归属于母公司股东的净利润 212,095,564.31 212,166,097.04 70,532.73

少数股东损益 88,307,804.19 88,307,753.15 -51.04

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

60 / 194

（四）审批程序及其他说明

√适用  □不适用

公司于 2023 年 12 月 27 日经第九届董事会第七次临时会议、第九届监事会第七次会议审议

通过了《关于公司变更会计估计的议案》。

公司监事会认为：本次会计估计变更是公司结合生产经营实际情况进行的合理变更，符合相

关规定，会计估计变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。本次会计估计变

更不会对公司财务报表产生重大影响，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

同意公司本次会计估计变更。

会计师事务所认为：公司管理层编制和披露的会计估计变更，在所有重大方面按照《企业会

计准则第 28 号——会计政策、估计变更和差错更正》及《上海证券交易所上市公司自律监管指

南第 1 号——公告格式（2023 年 12 月修订）》的相关规定编制。

董事会审计委员会认为：本次会计估计变更是公司结合生产经营实际情况进行的合理变更，

变更后的会计估计更加客观、公允地反映公司的资产状况和经营成果，体现会计谨慎性原则，使

固定资产折旧年限与资产使用寿命更加接近，折旧计提更加合理，不会对公司财务状况、经营成

[…]

资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。本公司取得的与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②融资租赁

在租赁开始日，本公司按照租赁投资净额(未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照

租赁内含利率折现的现值之和)确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各个期

间，本公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

本公司根据财政部、应急部《关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》（财资

〔2022〕136 号）的规定提取和使用安全生产费用。

根据《企业会计准则解释第 3 号》（财会〔2009〕8 号），公司依照国家有关规定提取安全生产

费用时，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入专项储备科目。使用提取的安全生产费用时，对

规定使用范围内的费用性支出，于费用发生时直接冲减专项储备；属于资本性支出的，通过在建工程

科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，按照形成固定资产

的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

根据财政部规定，公司自 2023 年 1 月

1 日起采用《企业会计准则解释第 16

号》（财会〔2022〕31 号）中关于

“一、关于单项交易产生的资产和负债

递延所得税资产 683,764.58

递延所得税负债 1,129,033.96

未分配利润 -445,302.37

归属于母公司股东权益 -445,302.37

少数股东权益 32.99

2023 年年度报告

116 / 194

相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”的规定。

所得税费用 -70,481.69

净利润 70,481.69

归属于母公司股东的净利润 70,532.73

少数股东损益 -51.04

其他说明

根据财政部规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的规定。该项会计政策变更对本公司合并财务报表的影响如下：

合并报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 135,708,628.27 136,392,392.85 683,764.58

递延所得税负债 32,407,196.53 33,536,230.49 1,129,033.96

未分配利润 2,472,314,448.47 2,471,869,146.10 -445,302.37

归属于母公司股东权益 9,320,003,000.02 9,319,557,697.65 -445,302.37

少数股东权益 419,179,644.72 419,179,677.71 32.99

所得税费用 29,559,846.28 29,489,364.59 -70,481.69

净利润 300,403,368.50 300,473,850.19 70,481.69

归属于母公司股东的净利润 212,095,564.31 212,166,097.04 70,532.73

少数股东损益 88,307,804.19 88,307,753.15 -51.04

(2).重要会计估计变更

√适用 □不适用
单位：万元  币种：人民币

会计估计变更的内容和原

因
开始适用的时点

受重要影响的报表项目

名称
影响金额

为更加客观公正反映公司

财务状况和经营成果，公

司以谨慎性原则为前提，

结合固定资产实际使用状

况，对固定资产类别、折

旧期限等进行调整。

本公司 2023 年 12 月 27 日经第九届董事会

第七次临时会议、第九届监事会第七次会

议审议通过了《关于公司变更会计估计的

议案》，自2023年12月1日起开始执行。

固定资产 -301.82

未分配利润 -285.54

少数股东权益 -16.28

其他说明

本公司 2023 年 12 月 27 日经第九届董事会第七次临时会议、第九届监事会第七次会议审议通过了

《关于公司变更会计估计的议案》。为更加客观公正反映公司财务状况和经营成果，公司以谨慎性原

则为前提，结合固定资产实际使用状况，对固定资产类别、折旧期限等进行了梳理拟调整固定资产类

别及折旧年限，并自 2023 年 12 月 1 日起开始执行。具体情况如下：

变更前 变更后

类别
折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧率

（%）
类别

折旧年限

（年）

残值率

（%）

年折旧率

（%）

房屋及建筑物 20-35 3.00-5.00 2.71-4.85 房屋及构筑物 10-50 5.00 1.90-9.50